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Elemi iskoláink. Ue ezt kul,inhen ,Ui«,ik »x iskolafcu-
idő óta fogdáikopunk iskoláink 

ügyével s mi voltunk azok, akik állandóan 
sürgettük az. iskolák fejlesz;ősét és államo
sítását. ITjabh időben megint sokszor van 
soron az iskolák Ugye, időszerűnek tart
juk tehát újólag foglalkozni e fontos kér
déssé! ez alkalommal az ügy jelenlegi álla- i 
pofát ismertetve.

Városunkban csupán felekezeti elemi 
iskolák vannak, melyek közül a r. katli. 
belvárosi fiúiskolákat és kulutcai vegyes 
elemi iskolákat Sáelmec- és Bélabánya sz. 
kir. város, a belvárosi r. kath. leányiskolát 
a bányatárspénztár, továbbá az evangélikus 
elemi iskolákat az ágost. hitv. e.v. egy
ház és az izraelita elemi iskolát az iz
raelita hitközség tartja fenn.

Ezen iskolafentartók azonban nem 
rendelkeznek anyagi erővel, hogy isko
láikat folyton fejleszthessék, a tanítók 
számát folyton emelhessék és ezeknek 
szerény dotátióját kellő módon ren
dezhessék, a mit igazid az is, hogy az i 
nj iskolai törvény alapján összes tanítóink 
az ötödéves pótlékot, valamint a törvény 
ben megállapított minimális fizetés kiegé
szítését az államtól kapják és pedig az 
iskola feiilartóknak adott állam* gély óimén.

tartok is kijelentettek akkor, midőn a kir. 
tanfeiügyelő a városban még szükséges 
tizenhárom tani tói állás szervezését sürgette, 
kimondatták r. i. azt, hogy ezen uj állá
sok szervezését anyagi erejük elégtelen
sége nem engedi. Yoli azután ezen ügy
ben tárgyalás annyi, ímgy sok, de ered
ményre nem jutottunk és eltekintve a vá* í 
ros által Hodrusbányán emelt két, István- 
házán emelt egy és a belvárosban renovált 
egy iskola épiliettől maradt minden a ré
giben, vagyis nincs elegendő iskolánk, a 
hol a tankötelesek elférnének és nincs ele
gendő tanítónk, a kik a tankötelesek ösz- 
szeséget tani tanúk.

Volt ugyan idő, a midőn a kormány 
városunkban az összes elemi iskolák álla
mosítását akarta keresztül vinni, ekkor 
azonban a felekezetek nem akartak hozzá
járulni és ismét maradt minden a régiben.

Végre 1907. évben a város polgár- 
mestere úgy vélte m egoid hatónak ezen ké
nyes kérdést, hogy tartsák fenn a fo- 
lekezelek a maguk elemi iskoláit az eddigi 
mérvben és a még hiányzó tanítók díja
zására. és épületek emelésére, szükséges I 
pénzt kérjük az államtól segély képen, vagy 
pedig állitso .' ál . • Hiúkban a inég

Jo e rg e s  Á gost ö z v eg y e  és fia

hiányzó tanítók számának megfelelő 
külön állami elemi iskolát, a midőn egész
séges verseny is lenne a különböző isko
lák között és iskola ügyünk is teljesen 
rendben lenne. A polgármesternek ezen 
ajánlatát a törvényhatósági bizottsági köz
gyűlés is magáévá tette és ily értelemben 
tette meg felterjesztését a vallásügyi mi
nisztériumhoz. Ugyanezen időben tárgyalt 
az ágost. hitv. evang. egyház is a kir. 
tanfelügyelővel és kérte iskoláinak államo
sítását úgy, hogy átadná az államnak ösz- 
szes iskolaépületeit és felszereléseit és az 
iskolák ügyét szolgáló alapítványait, az 
állam pedig állítana itt állami elemi isko
lát. és ezt a körülményekhez képest 
fejlesztene is. Az izraelita hitközség ezen 
ügyben nem nyilatkozott.

Ezen kétrendbeli aktió eredményét 
nagy reményekkel vártuk és már-már azt 
hittük, hogy végre megoldást nyer iskola- 
ügyünk a szegény feutartók njabb meg
terhelése nélkül és a felekezeti béke sem 
lesz megzavarva.

Azonban sajnos — nagyon csalód
tunk. mert a vallásügyi minisztérium 57660 — 
IPOS. rendeletével a következőleg ren
did kőzett:

„ Selm ecbányán  m in d  az ág. ev. e lem i

A szolgabiró ur paklizott.
Irta . Se . S e ig e th y  V ilm os.

Práznovszky Kázmért úgy kapta űrökbe a 
vármegyénk, hogy senki sem tudta megmondani, 
mióta örvend közszeretetnek. A szeretet sem 
megfelelő kifejezés erre, inkább léitek tőle s tisz
telték annyira, amennyire a rejtélyes embereket 
szokás. A régi szabású fiskálisok közül való volt 
s harsogó hangjára még a tekintetes vármegye 
is megreszketotl, holott nem ártott voiua olykor 
az ügyek mélyére is lekinleni, valahányszor Práz 
novszky Ká/mér végső argumentumnak a-1 
vágta ki:

Becsületszavamra mondom, hogy az Így van
Az ügyei is kétesek »öleik: egyik helyen | 

azt Susogták, hogy alig tud megélni, mások vi
szont lógadozlak, hogy Práznoxszky ugyan kevés 
pert vállal, de amit vállal, azt nem s/alaszlja ki 
könynyelmüen a kezéből. A meghízó léi is csak ■ 
úgy menekül, ha ott marad az inge is a fiskális 
kezében.

Tudott, azért kedves és ur is lenni, bár a 
tekintélyét főn tártolta és nem ereszkedett le sen
kihez. A ferbli kompániája is válogatniI emberek
ből állt s leginkább az esperes szerepelt benne 

aki Práznovszkyuak adt;r le a stólát meg 
a város képviselője, akinek ép úgy nem rundul! 
meg egy arcizma sem ha veszteti, ha nyeri.

Szerencsét próbállak ennél az egyre híre
sebbé váló aszúdnál a megye apró nemesei is, 
mikor a termés; hozlak he. de az ilyen kísérle
teknek rendszerint inségkölesön lelt a vége. ami 
annakidején jötl divalba.

Idők múltával aztán az a babona lelt úrrá 
az embereken, hogy Práznovszkyval halálos ve
szedelem kártyázni, meri az talán még négy ász 
ellenében is nyer. (Mini ahogy luiszoncgygyel el
ijesztene egyszer az alispánt, pedig az négy királyi 
szorongatott.)

A ferbii királyságon kivel volt azonban az 
öregnek más nevezel essége is: a szépséges Margit 
lánya. Karcsú bár k s.-v asszonyos formájú, arany- 
haj u s/épség, aki! a fiatalság alig mert megkö- 
zoiőeni. Kgv í.u.e-i! gőgös voll és szentül hitle 
róla mindenki, hogy vagy grófhoz megy feleségül, 
vagy pedig ahoz, akii megszeret. (A társadalom 
szabályai szerint a gróful nem muszáj okvetlenül 
szerelnie.)

Ezt az utóbbit maga Práznovs/ky sem bánta 
volna, mm! amint az ellenségei mondogatták, a 
vén Ilin bolond más levegőt is szívna, ha lehelné, 
főleg ha volna hozzávaló pénze.

Akkoriban lóriéul, hogy a . egyik Bobday 
liá. nevezetesen a központi szolgabiró, belegaba- 
lyodoli Pr.iziK" -zky Margitba. Hogy a lány mit 
érzeil. azl nem leheléit kivenni az összetett bi

zonyítékokból. ilyeneknek tekintvén az éjjeli zené
ket. a kocsmai duliajkodásokat (bánatos hangu
latban) máskor pedig cgy-cgy szál különös gond
dal őrzött virágot, ami Bobday Miklós gomblyu
kát disziletlo.

A valóságban annyi történt, hogy Bráz- 
novszky azl mondta egyszer a kaszinóban a kis 
szolgabírónak:

A muzsikálást pedig tanácsos lesz abba
hagyni. mert nem szeretem az éjszakai csend- 
háborilást.

Kicsi vagyok, persze, — mondta a íiu 
szomorúan.

Hát ami azl illeti, öcsém, nem ártana 
még egy arasznyit nőnöd.

Nem is eseti róla löbb szó, de Bobday Mik 
lós eleget érlelt ennyiből.

- Hát majd igyekszem nőni! — határozta 
el magában s a legközelebbi liszlujiláson meg
pályázta az egyik főszolgabilóságot, — nyolc sza
vazatig el is jutott vele.

Hogy bent járt az egész megye, az urak 
tisztelőiére diszferblit rendezett a kaszinó s részint 
bosszankodva, részint mennyei kéjjel mulatlak az 
emberek rajta, hogy vándorol már megint min
den bankó Práznovszky elé. Aki letört, az beállt 
gibieelni. vagy kivonult inni s hogy az apát ur
nák is sietős ulja támadt hajnal felé. üres lelt 
egy njabb hely.
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iskola  átvételét, m in d  p ed ig  u j á lla m i 
e lem i iskola  szervezését c sa k  az esetben 
vo ln ék  ha jla n d ó  m egfon to lás tá rg yá vá  
ten n i, ha  az á lla m i elem i iskola  elhelye
zését az] ág. hite. evang. egyházközség  
illetve a p o litik a i község fe lté tlen ü l sa já t 
erejéből biztosítja. E zen k ívü l köteles az  
egyház, illetve p o litik a i község a szoká 
sos h o zzá járu lásoka t is m eg a já n la n i.

Ezen szokásos hozzájárulások a 70*0(K>. 
905. sz. utasítás 196 §-a szerint pedig a 
következők:

1. megfelelő iskolai épületek.
2. ezek állandó jókarban tartása, tűz

kár elleni biztosítása és nyári tisztogatása:
3. az iskolai fentartói nyugdijilletékek 

fizetése és
4. az 5 ö/o*08 iskolai pótadó.
Más szóval ezen miniszteri feltételek 

elfogadása azt jelentené, hogy a város, 
vagy az egyház építsen városunk területen 
éspedig : a belvárosban, Istvánliázáu, Ki öm 
nyánjés Felső-Rónán. K ét-két illetve egy-egy 
megfelelő iskola épületet az állami tervek 
szerint saját költségén, ezeket állandóan 
jókarban tartsa, tűzkár ellen biztosítsa, 
nyáron át tisztogattassa; fizesse a nyugdíj 
járulékot és ezen kívül fizessen az állam
nak 5 0 o-os uj pótadót.

Hozzávetőleges számítás szerint ezen 
épületek építési költsége legkevesebb 300000 
korona volna, a fentartási, tlizkárbiztositási 
én tisztogatási költségek állandóak lenné
nek, valamint a nyugdijjárulék is és az 
5°o-os pótadó is kitenne évente UOOO ko
ronát.

H át bizony ezen miniszteri elintézés 
nagy csalódás volt reánk nézve, mert e 
szerint terheink oly mérvben növekednének, 
hogy azokat absolute nem birnók és e 
mellett az iskola fentartóknak elvesznének 1 
minden eddigi jogaik és csupán a fizetési 
kötelezettségek maradnának meg

Ezen miniszteri rendeletet tárgyalta 
a városi közgyűlés február hó 9-én és azon 
határozatot In zta, hogy a városi tanács k e 
resse meg az összes felekezeti iskolák toll
tartóit, vájjon hajlandók-e az elemi és nép
iskolák teljes államosításához hozzájárulni 
és csak ezen nyilatkozatok he rko .lv  után 
tng a törvényhai-iAiigi bizottság érdemleges 
határozatot hozni.

Kiváncsiak vagyunk a felekezetek vá
laszára és az ezek alapján hozandó köz
gyűlési határozatra is: részünkről azonban 
már azokat is kijelenthetjük, hogy a leg
jobb megoldásnak tartanák azt, ha az á l
lammal folyláttatnának a tárgyalások és ha 
az állam engedve fentjclzetf tülkoveíelé 
seiböl átvenné az összes elemi iskolákat, 
ezeket fen tartami és fejlesztené is es az 
eddigi tolltartóktól mást nem kiválnia, mint 
az összes meglevő iskolaépületeknek, ezek 
felszereléseinek és alapítványainak á ta
dását.

így azután végleg rendeződnék az 
iskola iigy és nem hárulna uj teher az ed 
digi fontaTtokra, a kik viszont lemondaná- i 
nak eddigi jogaikról, de uj kötelezettseg 
nélkül

K Ü L Ö N F É L É K .
Kinevezés. A in. kié. pénzügyminiszter 

Chilkő Nándor, Fiolányi Róza és Geblntrdl 
Ferenc bányalisztjeiüllekel a bányászati és érdé- ! 
szeli főiskolához tanársegédekké nevezte ki.

Közgyűlés. A törvényhatósági bizott
ság e havi rendes közgytilé.-él. íl-ikén, jövő kedden 
délután 3 órakor latija. A gyűlésen Horváth 
Kálmán polgármester lóg elnökölni.

Katholikus * Népkör Istvánliázán. Az 
Islvánházai lakosok hegy bányai szomszédjaik si
kerén felbuzdulva ■ Katholikus Népkor* megalakí
tásán buzgólkodnak. — A szervezés nehéz mun
kájának vezetéséi eléggé nem méltányol haló buz
galommal Hlavalhy József Istvánháza agilis plé
bánosa vette kezébe.

Fényes esküvő volt e hó 4-ikén liuún  
Elemér kir. közjegyző házában, ('cigányt tnppóczy

Akkor azt mondta Bobday Miklós:
A szerelemben eddig kevés szerencsém volt, 

megpróbálkozom én az öreggel.
Már csak kettőn voltak Práznovszky val, 

amolyan istemtéletfélének tetszhetett ez a játék, 
amelynek -  hogy künn világosodott az égbolt, 
— egyre kevesebb lett a tanúja is.

Mire pedig egészen kivilágosodott, a bankók 
Bobdayhoz vándorollak, ezúttal Práznovszky tört 
le. Isten tudja, hogy mióta nem esett meg ez 
vele. Elvesztette a hidegvérét, ügyetlenkedett, inig 
a kis szolgabiró úgy packázoLt a nagy szakértő
vel, mint ha mulatságát találná benne.

Nincs több pénzem. — mondta a végén. -— 
Azt hiszem, bízol bennem.

— Hát, ami azt illeti. — felelte Bobday 
kissé szemtelenül, — a készpénz mindig kész
pénz marad. Mid van. Bátyáin?

— Látod, — mutatott az öreg a fölve
tett két kártyára.

— Nem úgy értem. A régi uraink, akik 
közölt szintén került szenvedélyes játékos, ilyen
kor fülraklak tökkélszemrc egy házal, vagy né
hány hold szülőt, de folytatták a játékot. Ilyes
mit gondoltam

— Fenét ilyesmit, — hörgőit Práznovszky. 
— azt mondd meg amit igazán gondoltál.

— Hát megmondom, jóllehet talán fölös
leges is volna, azt hiszem, megértettél.

— Csak a tiszta beszédei értem meg.
Kgv szót tégy föl a lapra, azt. ami kö

zelebb hoz bennünket egymáshoz. Mondhatnám 
azt is, hogy e/zel a szerencsére bízzuk az egész 
ügyet. Te elfogul! vagy, mint apa. én elfogult 
vágyói;, mint szerelmes, mi kelten sosem ju
tunk különben megállapodásra. Ezzel szemben 
tartom minden pénzemel. azzal az Ígérettel együtt, 
hogy ha veszlek, álhurcolkodoni a harmadik vár
megyébe.

Práznovszky mélyen ,i sv.emébe nézett Bobday 
Miklósnak, mintha olvasni szerelne belőle. Az 
kiállta a tekintetéi, habár nem olyan könnyei

— Te osztasz, -mondta végül Práznovszky. 
s mikor elvesztette ezt a játszmát is, már visz- 
szanyúrié a régi hidegvéréi, úgy állt föl az asz
tal mellől.

Megengeded apus, hogy kocsit hozassak 
és hazakisérjelek ? kérdezte Bobday .

Hál nem árt. fiam. felelte Práznovszky, 
— ne nézzék az emberi lumpnak.

Práznovszky Margit és Bobday Miklós el 
jegyzése után néhány nappal, mikor ebéd után 
szundikálni vonullak az asszonynépek, azt mondja 
a szolgabiró:

Apus. nyomja valami a lelkemel, nem 
bírom már tovább.

Csak ki vele.

Béla lugosi in. kir. erdőgyakornok vezette oltár
hoz Maáu Margitkát. Az esküvőre sokan jöttek <>1 
úgy a vőlegény, mint a menyasszony előkelő ro
konságából. A polgári kötés után délelőtt tizenegy 
órakor fényes nászközönség kísérte a fiatal párt 
a plébánia templomba, mely zsúfolásig meglelt 
érdeklődő közönséggel. Ili Podhragyay Pál prépost 
plébános adta össze és áldotta meg a fiatal pár 
frigyét. Délben dús menyegzői lakoma volt, ame
lyen számos fel köszön tő hangzott el. A fiatal pár 
a délutáni vonattal elutazott.

— Tanító értekezlet. A Selmecbánya és 
vidéki tanítóegyesület t mitói március hó 4-én 
nagyon látogatott értekezleteit tartottak Selmec
bányán a városi iskola rajztermében. Ezen érte
kezleten elhatározták, hogy mozgalmat indítanak 
abban az irányban, hogy a számos lanitó közül 
legalább egy foglalj >n helyet a városi törvény
hatóságban. hogy igy a tanítók jogos követelmé
nyeinek egy szószólót és védőt nyerhessenek.

Köszönetnyilvánítás és jelentés. A 
K. M. K. E. hodrusbányai könyvtárának az 1908-ik 
év folyamán adakoztak: Állami nyomda: 1 drl>. 
<i(50 K: Balázs P. 4 drb. 260 K; Bernét Steli. 3 
drb. 180 K; Drozsdják Lajos 1 drb. 1 K; Erős 
Adél 4 drb. 1*24 K: F. M. K. E. 1 drb. 1 K: 
(irohinann Gyula 1 drb. I K; GyÜrki Ödön 1 drb. 
1 K; Hegedűs Péter 8 drb. 736 K; Havas István 
1 drb. 3 K; Hacher János I drb. 2 K; Hortobágyi 
Aladár 1 drb. 050 K; Iskolai pénzből 4 drb. 450 
K: Ifjúsági egylet 3 drb. 12 50 K: Jánosok Emília 
3 drb. 5 K; Jelűnek Erzsébet 3 drb. 2‘50 K: 
Kubinyi József és János 10 drb. 1038 K; Kürtös 
Ignáez 1 drb. 0‘40 K: Kubinyi Maliid 2 drb. 0-30 
K; Muzsik Ludmilla és Teréz 1 drb. 2 K; Melzky 
János 1 drb. 0 10 K; Molnár Margit I drb. 1 K, 
Ormai Antal és Kioldd 15 drb. 13 70 K; Palotai 
Yiiin;i I <1 el (V50 K: Paulovios József 8 drb. 12 
K; Pázmány Jenő 5 drb. 190 K; Rónai Gyula 
í drb. A iO K; Selmecbánya város 2 drb. 3 K: 
Szerit István Társálat 4 drb. G‘88 K; Szpiska 
Mihály - drb. I K; Vértes Jolán 4 drb. 570 K: 
Vasvári Józsii 6 drb. 2'50 K: Vallás- és közok- 
lalási'ígyi m. kir. Minisztérium I drb. 10 K; Vérié- 
Ferenc I drb. K: Biró István 4 drb. 2*60K: 
Összesen 112 drb. Értéke 122*04 K. Jelenleg 
könyvtárunk 1947 miiből illetve 2045 kötetből 
áll. Fogadják a szives adakozók, hálás elismeré
sünket és köszönetíinket. E könyvtárat igénybe 
vette- januárban 80 olvasó, kik 224 könyvel, 
februárban 61 olvasó kik 150 könyvet; március

— Azt akarom mondani, hogy kétségkívül 
emlékszel még a kettős ferblinkre.

— Persze, hogy emlékszem.
Hát én akkor — bevallom már, akármi 

lesz is a következménye — paklizlam. Nem a 
pénz csábitott, más volt a célom: az, amit el is 
értem s amit előre kiszámítottam magamban. A 
pénzhez azóta hozzá sem nyúltam, tessék, iti van 
az utolsó garasig. De csaltam, az én ászom min
dig megérkezel I, ha emlékszel még.

Práznovszky lovább szívta a csibukjál, igen 
nyugodtan mondta:

— Hál olyan szamárnak nézel, hogy azt 
hitted, én nem veszem azt észre V Mindössze a 
végére voltam kiváncsi.

Aztán liozzátelto:
Vollaképen kiváncsi sem voltam, mert 

azt is tudtam. Az ilyen fiatal urak kártyájába 
nagyon könnyű belelátni.

• D<- a pénz. a p énz ........... — hebegte
Bobday.

— Azt csak tedd el. szükséglek lesz még 
rá, mert ugyan ezen kivid ngy sem kaptok tőlem 
semmit. Fogadjuk el. hogy nyerted, tehát se 
ajándék se hozomány. Egyebekben arra büszke 
akarok lenni, hogy a lányom szerelmi házasságot 
kötött.
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bán 60 olv. kik 137 könyvet; áprilisban 329 olv. 
kik 85 könyvel: májusban 35 olv. kik Cl köny
vet: júniusban 3 olv. kik 2 könyvel: júliusban 
4 olv. kik 7 könyvel: augusztusban 3 olv. kik 
44 kövyvet; szeptemberben 15 olv. 20 könyvel: 
októberben 18 olv. kik 29 könyvet: november
ben 21 olv. kik 41 könyvel; decemberben 17 olv. 
kik 24 könyvet olvastak. Az olvasók között volt 
értelmiségi 29, háztartásbeli 34, mesterember 20, 
munkás 12. tanköteles 39. Összesen 138. Hogy 
mennyire hasznos ez a könyvtár, úgy az ismere- 
relek szerzése mint a magyar nyelv megtanulá
sában mutatja,Jjhogy a könyv mindinkább nél
külözhetetlenebb lesz. a magyar nyelv mind sű
rűbben és sűrűbben hallható, a gyermekek öröm
mel beszélnek magyarul, szívesen mondják el az 
olvasottakat, örömmel mesélnek, szavalnak ugv. 
hogy az e rre k it Űzöl t^Jheli fél óra kevésnek bi
zonyult. I.egérzékenyebb büntetésük, ha rossz 
magaviselet |j vagy lecke nem tudása miatt köny
vet nem kapnak. Azért ez már mint szorgalom 
fejlesztési eszköz is megbecsülhetetlen A kima
radt növendékeknek, ha más iskolából, szolgálat
ból, avagy mint katonák, inasok, segédek haza 
jönnek az. a legnagyobb ÖTÖmük, ha kedves könyv
tárukat egy pár könyvvel gyarapíthatják. Ennek 
köszönhető könyvtárunk rohamos gyarapodása. 
Mily jól es;k a tanilónak és a volt lanulónak ez 
a kölcsönös ragaszkodás. Hátránya könyvtárunk
nak. hogy az. olvasók által legkedveltebb Íróktól 
a legkedvesebb müveik közül legkevesebb van. 
(Jókaitól 5, Vernétől 1. Beneddctöl 5 dib.) Hát
ránya,f hogy sfirmiféle pénzbeli^ jövede'me nin
csen, s a sok füzet, papiros, cin ke ragaszlék stb. 
járó kiadást a kezelő könyvtáros’ fedezi immár 
tizennégy éve. Fzt a két körülményt vagyok bá
lon az illetékes kötök becses'figyelmébe ajánlani 
és becses támogatásukért e helyen isfesedezem• 
Hodrusbánya, 1909. március 3-án.

K nb iny i József 
kön y v táro s .

Színészet. Szabadhegyi Aladár színtársulata 
e hó lC-ikán kezdi meg előadásaiig ag városi 
vigadóban.

— A főiskola gyásza.^ Kropelka' Ferenc. 
Krepplka György dohánygyári osztályvezető*fia, 
főiskolai ^tanársegéd e hó elsején életének|26-ik 
évében hosszast belegeskedés után elhunyt. Kora 
halála a törekvő, derék liatal embernek'általános 
részvétet keltett s a főiskola tanári kara külön 
gyászjelentési adott ki. A, derék ifjúnak temetése 
igaz,, nagy részvét mellett szerdán délután történt 
meg s utolsó utján elkísérték a főiskola összes 
tanárai, K a rtá rs a i  a tanársegédek és ajjlőiskola1 
fiatalság. Kivonult a temetésre a dohánygyári 
munkásnők„nagy küldöttsége is.

— Kinevezés. A m. kir. föld nevelésügyi 
miniszter Szabó Géza okleveles^ állatorvost Szabó 
Antal főállatorvos fiát az Eger városi törvény- 
hatósági állatorvos mellé gyakornokká:|nevezte.|ki.

Kinevezések. A király Ágfalvi Alajos 
pénzügyi tanácsosi pénzügyi lőlanácsosságnevezle 
ki. A jm. kir. löldtnivelésügyi miniszler“fKörös 
László erdömesterl erdő tanácsossá nevezte ki.

Halálozás. Lugosi István nyug. m. kir. 
bányaigazgalósági iroda;,segédtiszt e hó másodi
kén életének„73., évében^;elhunyt.|Temelése pén- 1 
teken délután volt nagy részvét mellett.

— Jó fogás. kisrécsény, nyitramegyei köz
ségben még 1906. év őszén feltörték a posta 
hivatalt s azt teljesen kirabolták. A Rendőri ! 
Közlönyben a, nyitrai törvényszék köröztette a ; 
tetteseket s^azok közül kettőt a mull. heti.nagv 
vásáron Pálmai István rendőr-őrmester a leírás , 
után felismert. Elő vezette őket a rendőrséghez, 
ahol kiderült, hogy Bihari András és Bihari Jó
zsef Bunkó tényleg részi vettek a’postarablásban. 
A két betörő'cigányt a kir. Jjárásbiróságlgelszálli- 
ott Nyit arára.

A munkásbiztosltó pénztár figyelmez
teti az érdekelteket, hogy az. ipar és kereskedelmi 
alkalmazottaknak betegség és baleset esetére való 
biztosításáról szóló 1907. évi XIX. i.-e 37.. 41. 
44. és az. országos munkásbelegsegélvző és bale
sel biztosi ló pénztár 34.. 35, 37 t$-ai értelmében 
a járulékokat, a munkaadó meghatározott és a 
pénztárnál megtudható időben tartoznak befizetni, 
Azon munkaadók, kik a betegsegélyezési és bale
setbiztosítási járulékokat határidőben a pénztár
ban avagy a pénzbeszedő kezeihez le nem fize
tik. ezen határidőtől a befizetés napjáig kötele
sek az összeg után C°/u-os kamatot fizetni, mely 
összeg töltik a járulékkal együtt a 37. §. értel
mében közigazgatási utón. a közadók módjára a 
közadókra nézve megállapított késedelmi kama
tokkal és behajtási illetékkel együtt, behajlatik. 
A heti. kétheti járulék az esedékesség napjától 
az 1. pont értelmében szintén nyolc nap alatt 
fizetendő be. Aki nem váltott járulék befizetési
lapok közigazgatási utón való behajtás végett 
minden hónap 8-án átadatnak a helybeli rendőr
kapitányi hivatalnak. Az önkéntesek járulékaikat 
havonkinl előzetesen tartoznak a pénztárnál be
fizetni.

A'Kossuth Múzeum Kossuth Lajosnak 
és az. általa teremtett nagy időknek szent erek
lyéi! őrzi. Magasztos hivatást tölt bp. tehát párt
fogásra méltó. Éppen ezt kéri most hazánk leg- 
jobbjailól. Pártfogoljuk remek kiadványainak meg 
rendelésével. 10—20 koronáért megküldi Hock 
János: «Rákócziné> cimü diszmtivét, 100—200 
koronáért pedig a «Kossuth Lajos azt üzente . . » 
cimü hatalmas méretű képet, mely 170 centiméter 
szélességével és 130 centiméter magosságával a 
legnagyobb színes olajnyomat a kontinensen. A 
kép tárgya fenséges és ehhez méltó a kivitele is. 
Azt a jelenetet [ábrázolja, mioőn Kossuth Lajos 
gyiotó szavára hal hét alatt, negyvenezer"ember 
állott csatasorba az Alföldön kaszával felfegyver
kezve Jellassich ellen. A kép igen disz.es arany
keretben szállitlatik és 10 koronás havi részlet
fizetésre is kapható. Ezenj; kiadványok vásárlását 
valóban, megérdemli; a lia/afias'jfmissiót teljesítő 
«Kossutli-Muzeunj, mely Budapesten VII, Nép
színház-utca 13. sz. alatta van.

-• Senki óvodája. Aminlt értesülliinkffaz 
Isi várházai F. M. K. E. óvó gondnoksága" még f. 
évi január hó 8. napján lemondott: de a selmec. 
hányatF. K. E. központi választmányauj gond
nokság megalakítása iránt mind ez ideig nem 
intézkedett. Pedig itt. volnafcjaz intézkedés ideje 
mert az óvodába járó gyermekek 'száma. 50-ről 
le szállt 17-re.

— Talált tárgy . F. hó másodikén a Kossuth 
téren lévő Vnnkovies-léle ház előtt, egy téli nagy 
kendő találtatott. Tulajdonosa álviheli a rendőr
ségnél.

-  Tűz. Február 27-én*délután .'Lóriikor 
kéménybéléstől,^[meggyulladt a leírasson levő 
Hell-ház zsindely- födele, melyga napMHütt^olda- 
lon teljesen száraz volt. mig{az|é.cx.aki*oldalnnj vasta 
gon van hóval bovilva. A lángok;hirtelen terjed
lek s már-már félő volt, hogyjáthatolnakla‘szom
szédos házak;,fedeleire^ is. Segítség volt ugyan, 
mertjga" kéményseprősegédek^s a tűzoltók"is ha
marosan megjelentekéi deQviz^gnem létében^jcsak 
hóval tudlak'oltani, gamiJIIassanjSprnent.^Szeren
csére megjelent* a tűznél Dukász Gyula kereskedő 
polgártársunk egy Op/.mí/.ss£kéz.L tüzfecskendővel 
s ezzel igen rövid idő alatt sikerült eloltani a 
már nagy'lángokkal égő letőtűzet.

Veszett eb járt a múlt hétfőn Béia- 
bányán, ahol igen sok kutyát s egv embert is 
megmart. A rendőrkapitányság a megmart mii 
bért felküldött^ Budapestre Pasteur intézetbe. a 
megmarl kutyákat kiirtotta.

Tói — havazás. Az idei erős léinek 
erejét nem tudta megtörni jégtörő Mátyás. Már
cius idusa felé járunk lassan, amikor más évük

ben nyoma sem volt a hónak, mos meg való
ságos hó- és jéghegyek közölt járunk. Az utakon, 
járdákon méter magas a jég s emellett nap-nap 
után sűrűn havaz. Hogy mikor fog ('lolvadni a 
sok jég. hó. azt megjósolni igen nehéz, de hogy 
egyhamar nem. az bizonyos.

Takarék biztosítási osztályt, léptetett 
életbe a Kereskedelmi és llitelinlézol. Hirdetésére 
felhívjuk olvasóink figyelmét.

A hölgyvilág nem használ zsíros kenőcsöt, 
vagy krémet, hanem csupán KRISTALINT, egy 
növényekből összeállított kristály masszát, mely a 
bőrt széppé és vakító fehérré varázsolja, szeplőket. 
vimmerliket és májfoltokat eltávolít, a ráncokat 
elsimítja és az ifjúkori üdeségel visszaazam. Kap
ható mindenütt «KRISTAIJN». YezérkéfW iselpl 
Magyarország részére Budapest, Barossutca 91. 
Egy próbadoboz ára 50 fillér, üvegdobozé 3 K. 
Kristalinszappan 1 K. Krislalinpuder I K. Póstai 
szétküldés naponta.

Minden gyermekszobában hálával kell 
gondolni azokra a derék norvég halászokra, kik 
a háborgó tengeren fogjuk a tőkehalat, mely a 
kitűnő csukamájolaját szolgáltatja. Csukamájolajat, 
a legizletesebben és a legkönnyebben emészthető 
Tormában nyújt a «Pco1t-féle Emulsió*. mely 
egyike a legjobb tápszereknek. Kapható a gyógy
szertárakban.

A lé le g z é s
sokkal könnyebb már az első'néhánv adag SCQTT- 
féle Emnlsio után is és ez a megkönnyebbülés 
napról-n a pr a növék ed i k.

Ezren és ezren tapasztalták ezt az utolsó 
32 éven keresztül, í’.p ily szembe-

®Jr ̂  ötlő a javulás az alános egészségei
') illetőleg

Étvágy és álom
visszatér, s az emésztés javul. Pró-

A i Kmuisio vásár- bálja meg és meg fog erről győződni, 
lúsánál u SdOTT-

Efiry eredeti üveg- Ara 2 K 50 f.
lembe venni. K nplialo m inden  g yogy 'a rljnn .

NYILT-TÉR.
R rovat ulftti kö/.löttekórt nőm tVlolös a «'/.**! k

Köszönetnyilvánítás.
Fogadja a közönség, az önk. tűzoltó testület 

forró köszönetünkel azon őszinte részvétért mellyel 
l'elejthetlen édes atyánk temetése alkalmával mély 
fájdalmunkat enyhíteni törekedtek.

A g y ász o ló  L ugosi c sa lá d .

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, kik szeretett jó;fiam temetésén 

való részvételükkel fájdalmunkon enyhítettek, fo
gadják ez. nlon is hálás köszönetünkel.

Krepelka György és családja.

NifFH aiKalnu iiszan tn ii. — itüJtuiúibeleiin rovta u a n u n i m -.u
F e r t ő t l e n í t ő  h a tO s A g Á lt a l  r n e * v lz » B * lv a .

< H k U m z h » t a t t » n

\ Innak fi.«lán iHrtíináho. tojoi.' nwin nKimidó 
Klt»%•ilitni.ii a tw h tis  k«i n! luuatlhnul kóoződö irta i-  
ma# :«n>.\a. wivkU m w li.ni ■ <• nmtitiMsal
■•iív f.ílólngntő r.- Ilii! II M r6  fu»r4Tvéüi-
!ni*l H .nlie lű . A „ K A I . O D O N T "  használati* a/, 
w .es  kiiltHvállamnkliu . leffhnta malibb intk V -



S E L M E C B Á N Y Á I  H Í R A D ÓNyers Bastselyem rg y  teljes i uhuhoz. 
„ - 1 korona Sfiflllérlől

m éterenk in t — P ort - ■ > x i  n  n u n tc - s t  n In*, be/ s/a l- 
l i t \a  Minták — nagy  v a ía s /tik b n n  |o íta fo iilu la tiu l 
kü ldetnek . H e n n e b e r g  s e l y e m g y á r a  Z ü r i c h .

S E  I D L I T Z - P O R
Enyhe. oldó liáziszer mindaz. .ik. kik emésztési eat.»kl»rtn é 

az illő éM nu-J egyéb következményeiben szenvednek.
E g y  e r e d e t i  d o b o z  á r a  'i  l i .  

Vídéki*gyégysrer!árakl>.an kérjek Moll készítményeit

r ~ M  O L L - P É  LE
SÓS - B O R S Z E S Z

Fa)“ S apltö Bedorzsöles.
elismert, régi jó hírnevű liáziszer s z a g g a t á s  
és hüléstül származó mindennemű betegségek 

ellen.

E r e d e t i  ü r e g  á r a  J i
KOyKníó i/tindtn i/ym/gsierlárbim ts lirurjtr-" /

F Ö s z é tk ü ld é s i  h e ly  MOLL A. g y ó g y s z e r é s z .
es. és kir. udv szállító. Mécs. I. Tuchlaulien "

Meghívó.

SELMEC- ÉS BÉLAEÁNYA SZ. KIR. VÁROSHIVATALOS KÖZLEKEK YEL
Az anyakönyvi hivatalok bejegyzést'.
.DOS!, évi Ló feb ruár 14-töl, 1 í<0!*. m árcius"In) ö-ig

Születés.
Jurt-na I ái Xnchai W n  a, fin Scin n  hái.ya 
CiOrtler Já n o s .'H o lla  Kianciskit fiú »
H aln ia  G yula. Y ágner E r/sé  1 ct Icái v ■
V agaday  József,. V ukurka Teréz fiú »
B álin lli N án d o r, Köp hoz; Mária leány  >
B e lo v ir /k y  József, Habiak M ária l u  »

— Zupka Z suzsanna  Ic íny  »
S zp iska M ihály. Ju rasov  es Olga h á n y  S c linerbánya  
lle n lo  A ntal. A d ;n n \  A nna h á n y  >
K irseh n er István, D ebnár A nna liu »

— Lankó M ária h a lv a  szül. liu »
S á rk án y  islván . 8 i| rk  Leopoida liu »
G iegus János. K ein K atalin  iiu »
A ntosik  Andi ás, I.iska Z su ts i liu H é la l.i iy a  
S chvurcz A to ll, lvan ios M ária h á n y  »

— S nóbál Jozefa , liu felsői< na 
Ki nek  A eltilt. Y ágner A m ália leány • »
Z ach e j János, ( sízs.k A liit nia 1.u K elsóion:i

— la k á n  M ária halva szül liu l 'o tl iu s l  ánya 
Luczkii Ján o s. Hiszla M ái.a liu H od iusbánya
l.up lák  József. /  m aii A nna liu »

Házasság.
V idő József. S lefans/ky  K atalin  Felsői óm a 
Liska Ján o s, S/.lán ka Ágnes Selm ecbánya 

Záhorszky  P é te r Palást, C sernák Jozefa Selm ecbánya 
L ippóczy Béla Lúgos, Baán Margit, S e lm ecbánya 
L upták János. Antossik A nna B élabánya 
Ib ring  János, OsYald Jozefa H odrusbánya 
B erka József, Cseh A nna »
G ro sc li A ntal Felsőróna, P o rad a  Teréz Hegy b ánya  
Iv an ics  Ján o s  B élabánya. Benyo Irén Teplafö

Halálozás.
ozv. Hopyura Józsefné 82 éves lüdőgyu lladás  H odrusbánya 
S tancze l A ntal 5 hónapos tüdőgyu lladás  S e lm ecbánya  
V agaday János, öj percet élt v. szül. gyengeség*
Kuzsliák Jú lia  8  hónapos tüdőgyu lladás »

K ubinszky Jóysefné 44 éves sz.emcsés g ü n iő k o r» 
ózv. Prokop M ihályné, 39 év es tüdögüm ökór »
H orváth Gyula, 61 éves vese lob  *
K repelhc F erenc  25 éves tüdőgürnukor 
l.ugosi István 73 éves ag y g u taü lé s  *
Mojzsis János, 52 éves vizibelegség  B élab án y a  
Mozola Ilona, 17 napos ve le  sz.ül. gyengeség  B élab án y a

Selmec- és Béla hány a sz. kir. bányaváros törvény 
halósági bizottságának folyó évi 1909. március 
havi rendes közgyűlését ugyanazon hó 9-ikének 
d. u. 3 órájára tűzöm ki. s ahhoz a bizottsági 

ragokat ezennel meghívóin.
Ipolyság, 1909. március hó 1.

Lits Gyula főispán.
Tárg-ysorozat:

1. |( 9 pulii. 1909. szám. A polgármester havi 
I jelenlése a városi házlailás'és közigazgatás 1909.
I évi febrüárius havi állapotáról.

2. 1537,vt. 1909. .szám. M kir. bel ügy- 
minis lm inni 143.030 III. 19(K számú rendelele, 
meiylyel jóváhagyja a város 1909. évi költségve
tését és ;i nyugdíjalap költségvetését.

3. 1644 vt. 1909. szám M. kir. belügymi
nisztérium 22 621/VI. 1909. számú rendelete az 
italmérésekuek vasár- és ünnepnapokon zárva tar
tása tárgyában alkotott szabályrendelet tárgyában.

4. 11033/vl. 1908. szám. M. kir. belügymi
nisztérium 104,f87 III. 1908. számú rendelele a 
v árosi helypénzszedési szabályrendelet módosítását 
kimondó 142 1907. sz. közgyűlési határozatra.

5. — vl. 1909.,szám. M. kir. kereskedelem
ügyi minisztérium rendelete. melvlyel jóváhagyja 
a városi 1909. és 1910. évi utadó-költségclőirány- 
zatot.

ti. 1821/vt. 1909. szám. M. kir. földmivelés- 
iigyi minisztérium 2506 cin. 19('-9. számú rende- | 
lele az 1908. évi 47. l.-cz. 14. cj-ában előirt bor- j 
nyilvántartás vezetése tárgyában.

7. 1570 vl. 1909. szám. Hajduvármegye, ! 
lovát! á DoLrcczen és Kolozsvár sz. kir. városok 
közönségének megkeresései a *Ne temere* kez
detű pápai dekrétum tárgyában.

8. 1299 vt. 1909. szám. Pozsony sz. kir. város 
kozöőségé ni k megkeresése a porrmgraliai irodalmi 
lenn ékek és deJektivregények ánisitásának eltil- 
lása és a n agyargvalázó külföldi lapoklóla postai 
száililás megvonása tárgyában.

9. 1403 vl. |9(9. szám. Az. 19( 8. évről szóló 
(T’dőmesléri éves jelen lés.

10. 1938, vt !9( 9. szám. Klód erjeszt és az 19(9. 
évi eiöösiiési költségelőirányzat megállapitása 1 
iránt.

11. - vt. 19(9. szám. Klőlerjesztés a «.)am- 
fiala* és < Yajlcva* nevű löklek és a bélabányai 
volt korcsmáéi ülőinek eladása iráni. (Harmadízben ' 
leendő tárgyalás.)

12. 1342a I. 1999. szám. Dabérlő Mária j 
Angéla irgalmas nfivér férése magyar állam -| 
polgáiság einyerhetése végeit a községi kötelékbe ! 
lerndő I* Ivélelo iránt.

13. í 51 vl. 19(9. szám. Klötpvjeszlés bihari 
\ ilinos városi zenész-lüvörm k a nyegdijkölelékbe 
leendő felvétele iránt.

14. 11*59 vl. 1909. szám. Szmvtnik Mária j 
i szülésznői oklevelének kihirdetése.

Seüi'i-ebányán. 1909. március hó 4-én.
Horváth Kálmán,

polgárm ester.

Hirdetmény
Szab. kir. 8Vmec- és Hélabánye városokfvá- j 

laszti keiihi o l t n a vá'aszlók névjegyzékének 1909 
évre való kiigazítása a központi választmány által 
elrendeltetvén, alulirólt küldüllségi elnökség részé
ről ezennel közhírré lélelik, miszerint e kiigazítás 
az. 1899. évi XV. lön. cikk 142. §-a értelmében 
az alábbirt határnapokon Selmec város lanács- 
leénn ben reggeli 8— 12 és délután 3 - 6 óráig 
Inganalosittátik é. p.
S elm ec belváros* I. n eg y ed ére  f. é. m arc . bő  22 délelő ll

* » 11. » » * * » 2 2  d é lu tán
» » HL » * » » » 28* délelő tt
* * IV. » » » » 23 délu tán

H odrusbánya  és K isb án y a  folyó év i m arc. hó  24 [délelő ll 
B é labánya  v á ro sra  I s lv á n h á /a  és Felsőr< ina|külulciirn  folyó

I évi m arc. lió 24 dé lu tán .

Miről n választó közönség oly hozzáadással 
értesittelik. miszerint mindenki, aki ezen törvény
ben meghatározóit választói jogosultsággal bit*, a 

| választók névjegyzékébe akkor is felvételik, habár 
személyesen nem jelentkezett is. s hogy egyébként 
választói jogosultságának igazolása végett szemé
lyesen is jelentkozhetik.

id. Oszvaldt Gusztáv Vörös Ferenc
k ü ldö tlség i e lnök. k ü ldü tlség i jegyző .
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H I R D E T É S E K .

F eUöl'ózsa-utca III HP. í iámösroba 
és tntliékhelyirégekbűl álló háv. 

szabad kézből eladó*
Lestyánszky-félo " hájban iZsigmondi-utca 112. 
sz. a. agy 6 szoba és, mellékhelyiségből Álló 
lakás folyó évi augusztus í-tőlj k i a d ó ! A 
lakás esetleg két részre <3 3 szoba) Is 

osztható.

N leghivá.

A Selmecbányái KereMelini és Hitelintézet Riszv.-Társ,
t. ré szv én y ese i

a  f. évi m á r c i u s  h ó  2 8 - á n  d é l u t á n  2 ó r a k o r

S e lm ecb án y án  a/, in téze t h e ly iség éb en  m eg ta rtan d ó

X X .  r e n d e s  k ö z g y ű l é s r e
tisz te le tte l m e g b írá ln á k .

-5 * * 5 -

T á r g y s o r o z a t :
1. Közgyűlési elnök és jegyző választása.
2. Az igazgatóság és a felügyelő-bizottság 

jelentése.
3. A zárszámadások felülvizsgálata, a mérleg 

jóváhagyása, a felmenlvények megadása és a tiszta 
nyereség felosztására vonatkozó határozathozatal.

4. f> igazgatóságig tag választása.
5. Indítványok és ajánlatok tárgyalása. 
Selmecbánya, 1909. január 18.

A z  i g a z g a t ó s á g .

A sör megdrágulása.
JVfivel a sörgyártáshoz szükséges nyers- 
termenyek egy idő óta igen megdrágul
tak s kilátás sincs arra, hogy olcsóbbak 
legyenek, ennélfogva a sörgyárosok föl

emelték a sör árát.
fénytelenek vagyunk tehát mi vendég
lősök is az árakat emelni. jlCz aeélsör 

ára ezután:

gtfr lite r je  48 fillé r, 

k is )p o h á r 16 fillé r  "W
m á rc iu s  l-től

Tisztelettel

M e lm e c b á n y a i Vendéglősök és Korcsmárosok.

Sirolin
•ím e*  u  é» a lesnél, i, meg»iOn-
*«l ■ UMCW, TáladOrot ideit biMldit

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés, skrofulozis. Influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is Idnálnak. kérjen mindenkor 
„ K o f)h e “ e r e d e t i  O M O via g o lá si.

V. I f o f f n i A n n - I . a  I t o c h e  A  Co. Basel [Svájc)

„Roehe“
Kupimtól orvost rendeletre a gyógyszertárak* 

bán. -  Ara üvegenklnt 4 -  korona
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Két utcai szobából álló föld
szinti lakás kiadó az 

O-postán.

M á ju s  e ls e jé re
három utcai egy udvari szoba haió- 
í'iilkévei, konyha, előszoba, éléskama
rából álló első emeleti lakás kiadó  
az alsó-utca IV 65. sz. E rn s t-ió io

M E G H Í V Ó
A SELM ECI NÉPBANK RÉSZVÉNYTÁRSASÁG1909. évi MÁRCIUS 24-én D. U. 3 ÓRAKOR AZ INTÉZET HELYISÉGÉBEN

XXXVIII. ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉTTARTJA, ÉS ERRE A T. RÉSZVÉNYESEKET TISZTELETTEL MEGHÍVJA.
(volt Geiger) házban. Bővebb ‘élvilá- 
gositás kapható Ernsi Zsigmond urnái 

vagy a bérlőnél.
■ B dhH  A H  A H M k H i  tflfcEBkí ■*«.£■< I

1 A c é l g ö r r e  előnyt

i
Elsőrendű mi
nőségűt aján
lunk kartellen jj 
kívül, azonki- |  
vül faredönyö- g 
két (ablaknak
ajtónak) lécre- _ 
dönyöket (kü- & 
lönböző színek 
ben) ponyva 
szerkezeteket 

stb.

,  E. S. R o s e n th a l ' s  É r b e n  |
a  Becs, (Wien) XV. Rosinagasse 19. ^
Bawwswísfis • mim
tfi-m
kxsí
ti Mielőtt
|  személy-, jelzálog- vagy építés' g
K 1*Br. <1> 1. «2  @  í>  Itt
K, irán t intézkednék .

I  = =  kérjen díjtalanul prospektust. = • '

f  M E L L E K  L... E G Y E
“  BUDAPEST. IX . L ó n y a i-u tc a  7.
r-.í*  r n t e r u r U a n  l o l o n :  4 b — 3 1 .
mmmBaBBHBHBBMBS&ESaBaíilfflPHBBiM:.

■9
I
JfiI
M
1
m
m

mm
.ijaa
-

m-M-m

Nádparipa- ~m iw  -wj 
ta s r  Liliointejszappan.

A  b o r  r é s z é r e  a  l e g e n y h é b b  s z a p p a n  
v a l a m i n t  s z e p l ö k  e l l e n  i s .

--------- M indenütt kapható. -

Aki köhög
szabadkaiős gyerm ekeit, v n lu in i t  üniniigiil 

r e k e d t s e g ,  h u r u t  e l n y á l k á s o d á s ,  t o r o k - ,  
g ö r c s -  ■ s h ő k  h u r u t t ó l ,  az liaszn;il,:» az o n  ősikig 

k ip róbá lt es aján lok  

K A I S E R -fé le

MELL-lvARAMELLÁT
A HÁROM FENYŐVEL, 

k ö z j e g y z ő i l e g  h  
k ö s z ö n ő  o k i r a t  

Csomagja 20 ás 40 flll„ dobozokban S0 Üli.,
K apható:

M ik o v é n y i  Á r p á d  < ls gyógyszertárában . M á r k u s  M. 
<-iiknisziitnbiin. M a r g ő ts y  J .  ö r ö k ö s ö k  gyógy*/. ttár;-i>an 
ts  S z e n t lv á n y i  L a jo s  mezesháhoMiál S o lm e e b á n y á n .

A közgyű lés tá rgysorozata:
1. Közgyűlési elnök s jegyző, valamint kél hitelesítő részvényesnek megválasztása.
2. A meghatalmazások vizsgálatáról szóló jelentés.

Az igazgatóság- és felügyelő-bizottságnak jelentése a lefolyt üzletévről, ugyanennek tár
gyalása, valamint az 1908. évi tiszta nyereség feloszlatása iránti határozathozatal és a 
felmentés megszavazása.

A. Személyi ügyekben • az igazgatósági jelentésben foglalt és közzétett ajánlatok tárgyalása. 
5. Az igazgató, igazgató helyettes, az igazgatóság 20 rendes és 4 póttagjának valamint a 

elügyelő bizottság •! rendes és 2 póttagjának választása ít évi megbízatással, 
ti. Kőt cégjegyző választása.
7. Esetleges indítványok tárgyalása.

Selmecbánya, 1909. évi március hó 1-én.
Dr. B a r t h a  B é la  s. k„

vezér igazgátó.

v a g y o n . MÉRLEG- ÉS VAGYON KIMUTATÁS 1908. dec. 31. t e h e r .

~

Összesen 

K j f K | f

•K

k  ;■ r j

Ö sszesen  |

k  r

98. P énztári m arad v án y  1908. dec. 81 89288 93 12 R észv én y tő k e  .................................
T a r ta lé k -a la p ......................................

225000
V alló t á r c a ................... 843077 — 13 80000
1908. év i le írás  . . , 1106 839471 — 14 Külön ta r ta lé k -a la p ........................ 21143 89

129 V áltó k a m a t ............................ 128 N y u g d íj-a la p ...................................... 134087 43
129 V iszlcszám ilolási kam at . . 5104 59 8 8 B e t é t e k ............................................... 1554737 98
89 Jelzálogkö lcsönük  . 610666 61 95 B etétek  11. félévi k am a ta i . . . 34436 58

119 lü r le sz té se s  je lzá logkö lcsönök  . 691942 6 8  1302609 i 29 133 F o ly ó szám la  b e l é t e k ................... 26607 90
182 Jelzálogkö lcsön  k a m a t ................... 18911 65 110 H eti b e t é t e k ...................................... 14732 5 0  1630514 96

T öri. je lzá logkö lcsön  kam at . . 16615169 116 Heti b e té lk am a tla r t.  I .é v  tá rsu la t 514175
Z álog e lő le g e k ................... 23728 — 116 lle li  b e té tk am a ttn rl. II. é v  tá rsu la t 17,85 532 60
Z álog elő leg  k ín n a l ........................ 184 99 127 4 2 29761-
H eti b e té t előleg . . . . 8582 — 105 57269 60
H eti b e té t elő leg  k a m a t . . . . 51 43 94 L e t é t e k ............................................... 15904 63

42
É r té k p a p íro k ................................ 64571 — 76 7600 —
É rtékpap írok  k a m a ta i ................... 432 - 104 406 —
Folyó s z á m lá k ................................. 126621 93 121 90136
Folyó  szám la  k a m a t ................... 2417 82 35 4216:31
40.. 48.. os 60. sz. bél-házak . . 10265 14 23 1443187

t 2 ti
17

F ö ld b i r to k ..........................................
H á tra lékos b é r e k .............................
F ö lszere lés  .

27730 78 67995 92 
1697 99

2661 12:*
E lő r e  ű z e t e t t  k a m a t o k :

V á l t ó k n á l ........................................... 7489 35
1908. évi 10 0-os le írá s  . . 266 2395 - -

109
Je lzá log  k ö lc sö n ö k n é l................... 2439 62

Váltó . .v a s u k ............................ lö r l .  je lzálogkö lcsönöknél . . . 4 0 .4  14
76 Ó vadékok ........................ Z á lo g e lő le g e k n é l ............................ 246 65

114
113

F o ly ó s z á m lá k n á l ............................. 85 01
14348 84'u A dósok ................................. 6814 92 Heti belét e lő legeknél . . . . 13 24

29 G iró .számi)! . .................................. 587 29 126 É lőre fizetett l i á z b é r ...................
1880:91 

23156 22

125 66

135
N yereség  á th o zo l 1907. évrő l . 
1908. év i n y e r e s é g ........................ 25037 12

2540152 95 2540152 95

k ia d á s o k  NYERESÉG- ÉS VESZTESÉG SZÁMLA j ö v e d e l m e k .

5

ál

K a m a t o k :

k r K f

95 B etéte u t á n ................................. . 68057 08
*■ Folyó szám la belétek illán  . 090 OS

lle li 1 •lélek u tán ; 77  s>f,
108 Viss/li szám íto lt váltók  u tán  . 19193 28

43
1 !és/v ny befizetések illán . . 4707 31
Nym , u t á r í . ................... 1934;05 95359 05

lu l
K ö l t s é g e k :

Fizeti' ek és lakpénzek  . . . 12216 73
100 (így vi •h k ö l ts é g e i ; ................... 6528 55 18745 27

A d ó k :
115 10  ,- is betéti kam at ad ó . . 6663j 73
107 1 /.leli 6936167 13600 iO

L e í r á s o k :

180 V á l t ó k n á l ..................................... 4106
17 Felszí • e l é s n é l ............................ 2 6 '9 — 4372
99 Hé Ive- i l l e té k ................................. 190 IS

1 2 - N yere ég á th o zn i 1907. évről 1880 !K)
135 1908 évi n y ereség  ................... . 23156 22 25037 12

02

£ Ö sszesen

72 K r K fi .

123 N yereség  á thozn i 1907. évrő l . 1880 90
K a m a t o k :

129 V áltók u t á n ...................................... 60634 41
132 Je lzá log  kö lcsönök  u tá n . . . . 14048 11
109 T öri. je lzá lo g k ö lcsö n ö k  után 31062 33
124 Fo lyószám lák  u t á n ........................ 6265 69
131 Z álo g  elő legek i l l á n ................... 2647 52
42 É rtékpap írok  u t á n ........................ 2910

1 13 lle li  botét, előlegek illán . . . 416  70
97 K ésedelm i k a m a to k ........................ 2841 91 150356 67

126 In g a tlan  j ö v e d e lm e k .................... 3409 05
98 Vegyes d ijak  é s  j u ta lé k o k . . . 1657 40

10730102

Selmecbánya, 1908. évi december hó 31-én.

Papp György k. Seiclel Ágoston s. k. Dr Bart ha Béla s k W agner Lajos s. k. Kubacska Aranka s. k
pén z tá ro s . szám vizsgáló . v ezérig azg a tó . főkönyvelő . könyvelő .
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Selmeczbáuyai Kereskedelmi és Hitelintézet
Selmecbányán

l iészvéTiytársasáí*'.

x

É r t e s í t é s .
A Selmecbányái Kereskedelmi és Hitel intézel Részvény társasági ull Selmecbányán

heti 1  k o r o n a  befizetés s csekély pótdij ellenében

X O O O ,  stacz*,:*; y ara& .it
biztosíthat magának minden 20 és GO év közötti égvén, aki az intézetnek újonnan szervezett takarékbiztositási osztályába előzetes orvosi vizsgálat 
alapján tagul belép. A befizetések segélyegyleti mintára hetenként teljesitendok, az intézel által takarékbetétként, kezeltetnek és 4-%-kal ka
matoztatnak. K befizetések bármikor felmondhatok, amely esetben az erre vonatkozó szabályzatok értelmében, a teljesiletl befizetések kamatos

kamatokkal visszafizettetnek. — Amennyiben a befizető heti befizetéseit ÍT> éven át pontosan teljesíti a lö-ik ev végén minden

!0K~ 1 korona heti betét után — 1000. azaz Egyezer koronát kap 'TN
s minden további l korona után. további 1(300 koronát a Selmecbányái Kereskedelmi és Hitelintézet Részvény társaság*-! ól Selmecbányán. Ha pedig! 

a befizető éven belül bármikor elhal, az esetben törvényes örökösei, vagy az általa előre kijelölt kedvezményezett kap

1 korona heti b eté t  után — lOOO, azaz Egyezer  koron át
s minden további 1 korona után. további 1000 koronát a haláleset igazolása mán 30 nap alatt.

Iv/en a haláleset alkalmával esedékes összegnek, a vonatkozó szabályok szerinti pontos kifizetését az előkelő hollandi „Dordrechl“ életbiztosiló tár
saság (magyarországi igazgatósága. Budapesten. V.. Marokkói-utca 2., saját palota) biztosítja és a 

Selmecbányái Kereskedelmi és Hitelintézet Részv.-Táns, Selmecbányán eszközli
A jegyezhető legcsekélyebb befizetés hetenként i korona, aminek ellenében 1000 korona s a legnagyobb bolizotés hetenként 50 korona, amely

nek ellenében 50000 korona biziosiltatik lő évi idő elérésére, vagy idő előtti elhalálozás esetére.
Csekély heti befizetés ellenében tehát bárkinek alkalma nyílik egyrészi arra, hogy számottevő összeget megtakaríthasson s ezzel esetleg jövendőbeli jó

létének alapját megvesse, másrészt pedig arra is. hogy elhalálozás cselére, hozzátartozóinak megélhetéséi biztosítsa.

E befizetések alapján az in tézet kölcsönöket is fo lyósít. “”fÉ$
Tagul bárki és bármikor beléphet, anélkül, hogy az év folyamán már lejárt beleket ulánfizelnie kellene.

Nők és férfiak egyforma pótdijat fizetnek! Semmiféle költség nem számittatlk.
Vidékiek befizetése posfatakarékpénzlári csekk utján, költség nélkül leljosillielő. Részletes felvilágosítások az intézet helyiségében a hivatalos órák alatt

mindenkinek készséggel adatnak.

Selmecbányái Kereskedelmi és Hitelintézet Részvénytársaság 
Igazgatósága Selmecbányán.

H ird etm én y .
S z e n t a n t a l i  u r a d a l m i  f a r a k t á r - b a n

tűzifa á r a k :
bükk hasábía 1 ítrniéler (10 cm. felmérd) 6-20 }C
cser ................. 5-
tölgy .................  „ ., 4-80 »
bükk dorongfa 4’6Ö -
cser „ 4 -
tölgy ................. 3'8ö *

fuvardíj Selmecbányára 1 ürméter utau 
® S T  1 -1 2 0  K  -p u tj

Zsindely l-ső  minőségű löö ö -ro  2 8  I C  
Téglagyárban fali tégla !Ö0Ö re 3 4  2 €

öientantal, 1909- február 26.
Erdöhivatal.

S a l v á t o r  s ö r
müncheni pincéből

kis p o h á r 50, fél lite r 70 fillé r.

Bogya János,
v e n d é g lő s .

ihStERSE!? GMflfBI.
Az itt ábrázolt ! 

beszélőgép 23 I 
22 cm. széles és 
13 cm. magas tok
ban. kitűnő hang
dobozzal, .játszás 
közben forgat- i 
haló színes virág 
tölcsérrel, min
den nagyságú le
mezhez alkalmas,
2 darab 19 cm 
átmérőjű mimi
kri oldalon be 
játszott lemezzel 
együtt

I® fo rin té rt  "ima
kapható.

Nagy választék mindennemű és nagyságú | 
beszélőgépekből és lemezekből.

Árjegyzékei és lemezjegyzékei ingyen és 
bérmeulve küldök. Vidéki megrendeléseknél 
csomag*>lás dijmonIes.

J<Iein Sándor. <■««*- >* J.é»ín.

OCOOOC?CSOCOC'CíOOOaCX>OOOOOCX.^OüOO(.:OOQCX)

l  D ü M K E L  V .  K .  1
o  o
o  Felsőmagyarhoni Első Parkettg’yar o 
o  és Gözfürész R é s z v é n y t á r s a s á g 1 p 
S K A S S Á N  $

Ajánlja kitűnő tölgyfából készüli sok- 
szt irosan k i tűn le le 11

p a - x ^ c e t t é c i t ,
i. n. amerikait, tömör és berakott kockáit

j u t á n y o s  á r a k  m e l l e t t . .
Nedves lakásokba ajánljuk asphaltbn 

p  rakott, parkettáinkat.
A le r a k ó ,  k it á l l a t n i  g y á r i  lőrét*. M; á l la l  

g  a  le g p o n to s a b b a n  tö r té n ik .
• ■
0  R ajzm in ták  d íjm en tesen ,
c  & T  N agybani k iv ite l m indenfe lé .
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Nyomatott .Inerges Ágost tizv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, tOOH
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